
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Ufficio Risorse  
Servizio Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:           2555 /RI 

 

Ancona, 11 dicembre 2019 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DEL 22/11/2019 

OGGETTO:  Procedura ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs.  18/04/2016 per RdO 

per un servizio di  apertura e chiusura porte nelle sedi dell’Ufficio delle Dogane di 

Ancona e di vigilanza nella sede dell’Ufficio delle Dogane di Civitanova Marche. 

 

 Il Direttore dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale  

 dell’Emilia Romagna e le Marche  

 

- Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dal D.L.gs. 19 

aprile 2017 n. 57, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n. 55 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

- Visto il “Manuale delle procedure delle attività negoziali dell’Agenzia 

approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15 dicembre 2016”; 

- Visto l’art. 23 quater comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 

modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane 

a decorrere dal 01 dicembre 2012; 

- Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 47726/ru del 

26/04/2019 con la quale la dottoressa Barbara Zecchini è nominata dirigente 

dell’Ufficio Risorse della Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche; 



 

 

- Visto l’approssimarsi della scadenza del servizio di apertura/chiusura 

delle sedi di L.mare Vanvitelli, 5 e della Stazione Marittima ad Ancona dell’Ufficio 

delle Dogane di Ancona  e di vigilanza notturna per la sede dell’Ufficio delle 

Dogane di Civitanova; 

- Considerato che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1 comma 495 lett. a) della legge n. 208/2015, prevede che “….le Agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da 

Consip spa”; 

- Verificato che non esistono Convenzioni Consip attive attraverso le quali 

effettuare l’ordine di fornitura; 

- Rilevato che il prodotto richiesto è presente sull’iniziativa “Servizi-servizi di 

vigilanza e accoglienza del  Marcato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.) 

- Valutato che per ragioni logistiche si ritiene opportuno articolare la 

procedura di gara in n. 2 lotti, di cui il primo per il servizio di apertura e chiusura 

degli uffici per l’Ufficio delle Dogane di Ancona (per un importo stimato in circa €. 

7.500,00 per il biennio) e il secondo per il servizio di vigilanza per l’Ufficio delle 

Dogane di Civitanova (per un importo stimato in circa €. 3.500,00 per il biennio). 

- Considerate le clausole negoziali essenziali contenute nell’allegato 

Capitolato; 

- Considerato che la somma necessaria trova imputazione nel conto di 

budget “FD05100030 -  PULIZIA UFFICI, GUARDIANIA E VIGILANZA), attribuiti  

agli uffici delle Dogane di Ancona e Civitanova Marche; 

 

DETERMINA 

-  di affidare il servizio di apertura e chiusura uffici delle sedi dell’Ufficio delle 

Dogane di Ancona Lungomare Vanvitelli n. 5 e Molo S.ta Maria e dell’Ufficio delle 

Dogane di Civitanova Marche alle ditte che per ciascun lotto avranno prodotto 

l’offerta al prezzo più basso tra quelle invitate ad apposita RdO da realizzare sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

La RdO sarà articolata su n. 2 lotti (1° lotto: sedi dell’Ufficio delle Dogane di 

Ancona, 2° lotto: sede dell’Ufficio delle Dogane di Civitanova Marche) e saranno 

invitate a presentare offerta le Ditte registrate sul MEPA con sede di affari nella 

regione Marche. 

L’importo presunto è pari a: 



 

 

€ 7.500,00, I.V.A. esclusa per il lotto 1 – CIG 8137968FA0. 

€ 3.500,00  I.V.A. esclusa per il lotto 2 – CIG 813801024D. 

La gara potrà non essere aggiudicata nel caso giunga una sola offerta. 

 

Il Direttore dell’Ufficio  

Dott.ssa Barbara Zecchini 
(FIRMATO DIGITALMENTE)

 


